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jív {ním morálce Morálka japonská

před restaurací (r 1807) byla
jsou až osmitřídní Ze Šesté třídy
elementární školy možno vstoupit]
do střední školy (o pěti třídách)
po té do vyšší střední školy (o

třech třídách) Učebná osnova

stech a pak směr Zillerftv

víry týče muže věřiti v Japonsui
každý co chce jen když Jichovávú

věrně poviniKvdi občanské

Píp Rosic Kretschmer

xanliojlčlra
vyrbltc]ktt proslulé

Ccsté tivLocé a tořenné mastlt 3 droby

Jest výborným proulfedkrnn proti o

travfi krvo 14Io W:i koNtlřer rovinu-tlu-

řVrutvó nrbo sjantnra!6 rAny oční

umínily yyrďMy lifioj nll Tyto mimti

vylíílly ta trpících o [ro uvojl spo
lehlivou líílvont nrrnnjl hoI6 rovnýck
Nftvfitlvto jl OHobnfi nebo dopiSto U'li '

konfuciovsko-buddhistick- á Po r
18G7 nabvl nřcvahv nroud silnč de- -

mokratický a také křesťanství

hledělo uplatnit! svňj vliv na mo-rálk- u

japonskou
Koku 1800 v řečí vé k ministru

vyučování stanovil mikádo zákla-

dy morálky jak jim nutno na ško-

lách vyučovat! Doporučuje pět

starých konfuciovských povinností
(lásku k rodičům věrné přátelství
mezi sourozenci mezi přáteli mezí

mužem a ženou mezi staršími a

mladšími) dále skromnost studo-

vání práci snahu rozšířit] své vě-

domosti ctnostným býti podporo-
vat! veřejné zájmy dbáty konsti

tuce a zákonu a obětovat! se za

vlast ve válce Věrnost 1c ctoaři a

jeho domu neuvedl poněvadž roz

umí se sama sebou Jest národní
ctností japonskou věrnost k císa

ři jehož původ dle tradice je od

národního boha Autarami a lá

ska k vlasti Také desatero přiká
zání buddhistické není ve výnosu
císařově uvedeno ježto vštípeno
jest hluboko v srdce Japonců
V poslední době zápasila etnika'

kollektivní 1 individuelní Oba

směry spojití snažila se osnova jež

pracována byla dle prof Adlera
Oouhla a frane zakladatelů učení

morálky V době přítomné velký
v ív na vyučování morálky v Japon

shoduje se zcela s učebnou osno- -

vou německou až na nepatrné vý

jímky vyučuje se totiž ve vyšších
třídách místo latině andičině a

němčině a místo řečtiny čínštině

Zkouška maturitní není za to

však koná se na konci každého

roku zkouška celoroční (examen)
Povinná návštěva školy trvá 0

rokíi Ve větších místech řízeny
jVíoii zvlášť školy pro hochy a zvlá

ště pro dívky v menších místech

je vyučování společné lt 1000

ylo v Japonsku 27188 elementár
ních skol 00 středních 8 vyšších
středních Skol a 2 císařské univer-

sity University mají 0 fakult 1

rávniekou lékařskou fílosofi-ko- u

technickou přírodovčdecku
a hospodářskou Theologické fa

kulty při universitě není? buddhi
sté mají své zvláštní kněžské semi-

náře

Pro dívky zřízeny jsou kromě
škol elementárních vyšší dívčí

koly o 1 —5 ročnících dále Školy
odborné ústavy učitelské a sou

kromé kolegium (ženská uníversi- -

a) dle vzoru amerického

Všechny školy v Japonsku jsou
světské j náboženství se v nich ne- -

vylíčili zastoupeno jct vyučová

jlno popi fvó choroby
KrabiCk (5 unci) ooo 1

'
Nu Ycnk politou Bfic

AdrcHiijtoi
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České pohlednice
Historické posvátné zábavné

komické blahopřejné jakož i vel

koměstsíé a sokolské

KRÁSNÝ VELKÝ VÝBĚR í

Velkoměstské 30c tucet Histo

rické 00c tucet
1'oSlcto si pro seznam Obchod

níkfim zvláštní výhody

51tř O O FOUCEK

580 So Centre Ave Chicago III

en ? n__ i n v $

říkají někteří lidé když o ohlásí první známky choroby ledvin

"To přejde" — Nemoc so v5ak zanedbá a brzy se dotaví vážné

následky Nečekejte až vás nemoc uvrhne na lůžko a počnete záhy

L

mocných V blízkých 'Kobylní
kách mřeli lidé kteří chodili pro
vodu do studánky na jednom kon
ci vsi a ti eo chodili do studánky
na druhém konci byli cholery u

setření

rozdej 1 setkali jsme se s Prů
saky v Lounech kde v hostinci

jeden poznaňský Polák dělostře
lce pivem a rumem střídavé poží

vaným m- - velnu rozohnil (Jiti) i

jsme nebezpečí z jeho dotínivosti a

šli záhy spát Káno jsme se dově
děli že před táhnutím na sever v

hostinské místnosti všechno rozbil
Z Tiichořic it Žatce přišlo do

Loun půl vesnice aby viděli přece

Průsaky vracející se z vítězného

boje i podařilo se jim že viděli

pěchotu jízdu i dělostřelecko

Když se vrátili večer domu na- -

ezli vo své dědino 800 mužů kteří
)ře vysočinu džbánukou přitáhli
od Rakovníka a celou vm vyjedli
- zrovna před poutí
V Pěnici zastihli jsme v hostin-- i

Prusákyj jeden prostý byl zně

vákem od berlínské opery a jeho

íředslavený byl obchodní sluha
Ve Mseně u Budýně bylo vfiude

na rozcestích viděli od 1'rušákíi
ostavené milníky šikými nápí- -

m 4 t srn t ém

sy efjef] (Kistojnilt-tfpatřJ- i umne
geologickou mapu a jal m ji he

lii vě prohlíželi pří čemž jsem ji z

opatrností držel pevně za cíp
Po návratu do Prahy našli jsme

že cholera zuří v sousedství mu-

sea v klášteře pínristském kde i

ředitel gymnasia jí podlehl
'A nás za tak povážlivých okol- -

uoslí cest ujíeíeh a pracujících
c nikdo

VÝCHOVA MLÁDEŽE V JA
PONSKU

Jakkoliv Japojvdto jest stát vel

mi starý jest přece jen kultura je- -

io poměrné velmi mladá Nejstarfií
kultura v Japonsku jest čínská
Coleui r 285 zavedeno bylo v Ja- -

tonsku všeobecně písmo čínské

jež přinesli Korejci do Japonka
'rvní veřejný vyehovávací ťistav

otevřen byl zdo r ffi4 před tím

hodili jujohi japonští studovat do

finy První universita japonská
složena byla r00 let před známou

iniversitou heidelberskoii
Vlastní japonskéi literatura počí- -

lá se teprve v XI století

Výchovu a vzdělávání mládeže
vedla podobně jako v ftvropé zpr
vu kasta kněžská Velký obrat ve

výchově a vzdělávání znamená rok
8ÍJ7 kdy mikádo dostal so ke sku
tečné vládě Do r 1807 byla totiž

výchova mládeže japorwké čínsko- -

konfuciovská od té doby nabývá
(řevahy vliv evropskoamerický
místo vyučovacího systému Čínské- -

io přichází v platnost vyučovací
systém francouzský německý a a- -

merický Roku 1890 modifikovali

Japonci svoji školu na základě
ideí ncrhcrtovýeh tS[eneerových a

1'cstalózziho Jest to už v povaze

Japonců že přizpůsobují se v po- -

slední dono všemu evror'Kemu

Nynější vládce Japonska již re- -

siifiineí podlehl mocnému vlivu e- -

vropsko-americkém- u jenž v mno- -

lýeh věcech přinutil jej k ústup
kům od dávnověké tradice Tak

př dávná tradice nedovoluje
ttby japonské veličenstvo "kotci
eiku" s někým v jednom vo- -

Iih sni cisHrovné to nrnl dovo
leno A přece v pohlední dobé od

této přísné dvorské etikety tu a tam
se upuMilo Kvropský vliv tiplat- -

tul st pak nejen v oboru školství
ale i v jiných oborech tak ví sprá
vě ycinské h oriíunUaid vojenské i

náiMořské Tttké na odstranění

kt h rodllu #4tavovkýeh v Ja- -

Miuiku pftuobil mocně vliv evrop
iko- americký

A
koly jrtjMtiké dělí m na čtyři

skupiny U jirvnl skupiny inol
no jfnřuditi ikuly flfiuíiUrnt

Z uiomítH'k tia rok lSfirt Napsal
tlr A 1VI5

Vaí deštivých a sycliravých dílů
letošního tak zvaného lita prolili
Um v prázdninovém útulku řadu
starých denníku které kromě vo-

dáckých poznámek obsahují též
různé paměti o zažitých dobro

druzstvích a příhodách z nichž
některé snad budou ajímatl širší

kruhy
Když se počaly řtaliovuíí válčí

né mraky nemohli jsme pomýslcti
na pravidelnou práci geologickou
ale přece jsme v okolí IVuhy pod- -

nikali menší výlety
Jak přísli jwne i do Brandýsu

nad Labem Já můj skalník Jo- -

Hel Kráska a ještě nějaký student

KdyŽ jsme se v hostinci na námě-

stí posilňovali na daliíí cestu pro-
hlížela h nás tamější společnost m

povážlivou tváří a když jsme be

zapřádáni nějakého hovoru vyšlí
na náměstí tu přiběhl m námi

dráp abychom se prokázali kdo

jsme nebo před vypuknutím války
měli každého cizince a vyzvedače
čili Špiona Práh si prohlédl mňj

nM ual litoval a běžel zpátky do
hostince aby tamější honorát!

Pracovali jsme následující dny v

okoli Kralup když ulc c proslý-
chalo že přestane dráha jezdili
lit spěchali jsme na nádraží ahy
chom se vrátili do Prahy tímto
posledním vlakem prchal téžsaský
král do Prahy kde ho na peronu
nechávala ěeia saských vojínu s

žVu'čným ííolt crhalte
V 'čaurt okupace Prahy jsme v

museu uklízet! drahocennější věci

ze sbírek na příklad bohu mil ický

povětroň vzácné sokoly "Karo-chy- "

atd Po sokolech se pak
poptával pruský dňstoj-ni- k

Baron líomayer slovutný
který v bitvě u Skalice

za nejzuřivČjšího boje pozoroval
chování se ptactva za hřmění děl

a praskání granátu
Po uzavření míru nastalo od-

cházení pruského vojska 7 Čech a

1 nás se zmocnila touha pokraěovat
v začaté práci Pustili jsme se

smírem ke Kladnu ale zle jsme se

potázali Hostince vyjedeny do

posledního sousta a přenocování
bylo velkými obtížemi spojeno
Ve Rtředoklukách spal prof Krej-

čí v senkovné na lavici ja skrčený
na stole maje geologickou torhu

pod hlavou a ftfáska pod stolem

Na Kladně nebyl lépe a odnášeli

jwne sebou lecos "oživujícího" co

tam PruSáci v postelích zanechali
Ještě" hftřc bylo za delšího poby-

tu v Třebízí a Klobukáeh neb zde

řádila cholera a když jsme praco-

vali na stráni pod kostelem klobu- -

ckýrn odnášeli kolem nás jednoho
Pruňaka za druhým na hřbitov
A nebylo divu neboť při pocho

du z Prahy otrhávali vojáci všech-

na zimní jablka nyní v červnu

Též jedli hltavé maso z čerstvě za-

bitých a na rychlo uvařených vo-

lu Humor lidu vyprávěl aby na-

značil dobrý apetit že v jednom

který byl pitván nalezli v žaludku

sedm liber masa a — paličku od

moždíře
Že nebylo příjemno v té krajině

žít vyvítá z následující události

Jednoho večera mluvili jsme v Tř-

elo! mvnářm klobúcdíým kUrí

jel na malém vozíku do Prahy
Káno tu by již posel že pan inly

nář zemřel v Pra na choleru
Při vycházce do „okolí potkal

jsem doktora Výšina který byl

mým bratrem Josefem na pevnosti
Komárně Objížděl na malém v

íku pacienty cholerové llouhé

kadeře oplývaly mu o ramenou a

milé oči přívětivé na mn ííraly f
ilné artlé tváře t Stěuval i

h lid pevné věří fe lékaři otravu

jí vodu by pwtmnoiili pVt n

s

li

užívat i
j

SEVERÚV

SIL1TEL LEDVIN A JATER
Nepříjemný dech hořko v ústech bolení hlavy naběhlé tváře pod
očima bolesti v kříži oteklé nohy a jiné příznaky nasvěď-uj- í cho-

robě a volají po nápravě ledvin a jater Tento lék jest všeobecně
'

znám že v takových případech pomáhá Cna 75c a $125

"Trpí! Jsem tolestí v zádech a nad ledvinami dech můj bylo cítit ale vše to

zmizelo po využívání dvou lahví Severova Silitele ledvin a jater Jsem nyní úplné

zdráv" T Ciemskl Walton M D

STÁLE V POPfiEDÍ

jest a denně nových nadšených přátel si

Severův

I

I

1

I

MDLÁ ZAŽIVA

jest sice úkaz v zemi této zcela obyčejný
každému však škodlivý Trpí tím celé tělo

Lékem kt-r- po léta vadu tuto s nevšedním

upravuje jest
J

Severova
Žaludeční
hořká

Tovzbudi vyměšováni žaludečníeh šťáv utiší

křeče a bolesti v zažívadlceh dodá výborné
chuti k jídlu a dokonale upruví záživu

(Vna ÓOe u tH)

Životní

balsám
Vzácný elixir pro léčeni zácpy ntváivnosti
boleni hlavy nechuti k jídlu povšechné sla-

bosti blednicky m mnohýeh nepravidelností u
žen dívek Cena 7"e

8

8
ti Na prodej ve všech

i

Lékařská porada zdarmalékárnách

IliB


